¹ Cfr. TERENCE, *Eunuchus*, IV, 4, 7.

Qui deserit semetipsum, cui solum id curae est, ut bestiam suam impleat, quae continue sit in ipsa saturitate voracior, atque contra Dominum suum negligentia eius exurientem penitus et exanguem, saevior et robustior.

Chi abbandona se stesso si cura soltanto di ciò: riempire la sua bestia che continuamente per la sua stessa sazietà [si mostra] più vorace e, contro il suo Dio affamato interiormente ed esangue per la sua negligenza, più crudele e più robusta.

Ut sortem in melius mutes, animae figuram in melius muta

Marsilius Ficinus hominum generi s. d.

Praecipuam mihi quaerenti hodie rationem qua homines tam laboriosam in terris vitam continue ducant¹, venit in mentem ludus quidam² eiusmodi, in quo nonnulli cruribus extensis in altum interim palmis et capitis vertice gradientur. Praeterea conentur altero quidem oculo terrena undique omnia, altero autem coelestia circumspicere. Deinde quicquid humi occurrerit, naribus, labiis, digitis, prensare³ nitantur. Rursus si quid ab alto his imminet, pedibus attrectare conentur et carpere, et quaecunque attigerint, portanda suscipiant.

O turpissimum spectaculum, o miserabile monstrum. Non homines isti sunt, non sunt animalia, arbores hae Stygiae mihi videntur, quarum folia quidem amarissima sunt, fructus autem inter folia nullus. Quid mostruosius? Quid laboriosius potest et onerosius cogitari? Tales amici sumus quasi omnes, quasi omnes, heu miseri, caput animae rationem, sensibus qui sunt animae pedes, stulte subiicimus. Proinde mente sic humi depressa, coelestia nosse simul confidimus atque terrena. Infimis animae plantis summa naturae frustra tentamus attingere. Ac dum cuncta nobis usurpare molimur, onus omnium circumferimus⁴.

Heu interim quam insana miseria, quam miserabili insania laboramus? Quid sortem nostram fortunamve deflemus? Quid mutare fortunam temere cogitamus? Quid flectere fatum? Muta precor hunc anima ludum, tuam hanc figuram verte. Sic enim fortunam mutaveris fatumque flexeris, et mundi ipsius figuram in melius tibi subito verteris.

¹ *Opera omnia*, 1576: ducent

² *Opera omnia*, 1576: quidem

³ *Opera omnia*, 1561: preniare

⁴ *Epistole*, 1495; *Opera omnia*, 1561: circumferimus

Per cambiare in meglio la sorte, cambia in meglio l'aspetto dell'anima

Marsilio Ficino al genere umano: saluti

Dal momento che mi chiedevo oggi la principale ragione per cui gli uomini sulla terra conducano sempre una vita faticosa, mi è venuto in mente un certo gioco in cui alcuni con le gambe distese in alto, camminano nel mentre con le mani e la sommità del capo. Inoltre essi, in verità, con un occhio tentano di guardare ovunque tutte le cose terrene, invece con l'altro quelle celesti; poi, si sforzano di afferrare tutto quello che appartiene alla terra con le narici, le labbra e le dita. E ancora, se qualcosa si mostra loro dall'alto, essi si sforzano di toccarla con i piedi e di afferrarla e si incaricano di portare con loro tutte quelle cose che toccano.

O spettacolo orribile, che miserabile mostro! Questi non sono uomini, non sono animali, mi sembrano [piuttosto] quegli alberi dello Stige le cui foglie sono davvero amarissime, ma tra le quali non vi è alcun frutto. Che cosa c'è di più mostruoso? Che cosa si può pensare di più faticoso e oneroso? Così, o amici, siamo quasi tutti, ah miseri noi, che sottomettiamo stoltamente ai sensi che sono i piedi dell'anima la ragione che è il capo dell'anima. Così, allo stesso modo, con la mente immersa nella terra, confidiamo di conoscere insieme le cose celesti e terrene. Invano tentiamo di conseguire con le infime piante dell'anima le cose più alte della natura e mentre ci accingiamo ad impossessarci di tutto, portiamo addosso il peso di tutte le cose.

Ahimé, per ora da quanta insana miseria, da quanta miserabile follia siamo afflitti? Perché ci lamentiamo della nostra sorte o fortuna? Perché pensiamo sconsideratamente di mutare la fortuna? Perché piegare il fato? O anima, cambia, ti prego, questo gioco, cambia questo tuo aspetto; così, infatti, cambierai la fortuna e piegherai il fato e subito trasformerai in meglio per te l'immagine del mondo stesso.

Frustra nimium in rebus his, quae sibimet nequaquam sufficiunt, nostram sufficientiam affectamus

Marsilius Ficinus hominum generi s. d.

Sufficientiam ubique eo quaeris proposito, ut postquam hanc unam repereris, nihil ultra perquiras. Requiras autem quam plurima semper ob hoc ipsum, quia nusquam hanc unam assequeris. Vis ergo dicam quam ob causam nusquam sufficientiam assequaris? Forsitan quia hanc extra te quaeritas. Si ergo mortales opes immortalis animo sufficere nequeunt, da operam ut illis saltem animus ipse sufficiat.

Adverte quid dicam, non dico ut ipse sibimet satisfaciat animus, quo enim pacto qui ab alio et efficitur et perficitur, sibi ipse satisfacere potest? Frustra nimium heu miseri in rebus his quae sibimet nequaquam sufficiunt nostram sufficientiam affectamus. Profecto solum quod sibi satis est, omnino omnibus satisfacit. Nihil autem sibi potest satis esse, praeter immensum bonum quod ex seipso est et ad seipsum. Hic ergo solum, hic, inquam, quod satis nobis facturum sit quaeramus.

Neque pigeat, nemo frustra bonum sequitur unquam, qui bene sequitur. Nam et bonum ipsum, quia immensum est, ubique viget atque exuberat undique, et affectus noster bene sequendi¹, est aliquid proculdubio bonum. Solus autem bene vult sequiturque bonum, qui summae bonitatis ipsius gratia, per quam singula bona sunt atque servantur, passim bona singula sequitur.

¹ *Opera omnia*, 1576: sequenti

*Invano e troppo desideriamo la nostra soddisfazione in quelle cose che in nessun modo
soddisfano se stesse*

Marsilio Ficino al genere umano: saluti

Tu cerchi ovunque soddisfazione con questo intento affinché, dopo che avrai trovato questa sola, nient'altro cercherai. Ma cerchi sempre molte cose per questo stesso motivo, perché non trovi in alcun luogo questa sola. Dunque, vuoi che io dica per quale causa in nessun luogo tu ottenga soddisfazione? Forse perché la cerchi fuori di te. Se, allora, le ricchezze mortali non possono bastare ad un'anima immortale, adoperati affinché almeno l'anima stessa basti a quelle.

Presta attenzione a questo: non dico che l'anima soddisfi se stessa, infatti, in che modo chi è fatto ed è perfezionato da un altro potrebbe soddisfare se stesso? Invano e troppo, ah miseri, cerchiamo la nostra soddisfazione in queste cose che in nessun modo soddisfano se stesse. In verità solo ciò che basta a sé soddisfa completamente tutte le cose, ma niente può bastare a sé eccetto l'immenso Bene che è da se stesso e per se stesso. Dobbiamo cercare, dunque, questo solo, questo – io dico – che ci dovrà soddisfare.

Non si dispiaccia, poiché nessuno mai segue invano il bene, chi lo segue bene. Infatti, anche il Bene stesso, dal momento che è immenso, prospera in ogni luogo e abbonda ovunque e il nostro desiderio di seguirlo bene è senza dubbio un qualche bene. D'altra parte, solo chi desidera rettamente e segue il bene, che [esiste] grazie al sommo Bene in se stesso, attraverso il quale tutti i singoli beni esistono e sono preservati, segue i singoli beni dovunque.

De humanitate

Marsilius Ficinus Tomme Minerbetto humano viro s. d.

Cur pueri crudeliores sunt quam senes, insani quam prudentes, hebetes quam ingeniosi? Quia minus homines, ut ita dicam, sunt quam ceteri, unde qui crudeles sunt inhumani efferatique nominantur. Qui enim a perfecta hominis natura, vel propter etatis defectum, vel propter animi vitium corporisve morbum, vel propter adversam siderum dispositionem procul distant, hi ut plurimum humanam speciem tanquam rem alienam extraneamque vel odere vel negligunt.

Non homo, ut ita loquar, fuit Nero, sed monstrum quoddam pelle homini simile: si enim revera fuisset homo, ceteros homines tanquam membra quedam eiusdem corporis dilexisset. Singuli nanque homines sub una idea et in eadem specie sunt unus homo. Ob hanc, ut arbitror, rationem sapientes solam illam ex omni virtutum numero hominis ipsius nomine, id est humanitatem, appellaverunt, que omnes homines quodammodo ceu fratres ex uno quondam patre longo ordine natos diligit atque curat.